№ 599а                                                                        11 октября 2024 г.                                      http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.10.2024            № 750а

рабочий поселок Краснообск

Об утверждении муниципальной программы
«Защита населения и территории от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера,
обеспечения пожарной безопасности рабочего
поселка Краснообска Новосибирского района
Новосибирской области на 2025–2027 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», постановлением администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Ново-
сибирской области от 23.09.2019 № 338 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Ново-
сибирской области» и в целях обеспечение безопасности жизнедеятельности населения в рабочем по-
селке Краснообске,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Защита населения и территории от чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности рабочего поселка
Краснообска Новосибирского района Новосибирской области на 2025–2027 годы» (приложение).

2. Признать утратившими силу Постановление администрации рабочего поселка Краснообска
Новосибирского района Новосибирской области от 05.10.2020 № 329 «Об утверждении муниципальной
программы по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной без-
опасности (в области финансирования мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычай-
ных ситуаций) рабочего поселка Краснообска на 2021–2024 годы».

3. Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска опубли-
ковать настоящее постановление в газете «Краснообский вестник» и разместить на официальном сай-
те администрации рабочего поселка Краснообска http://www.krasnoobsk.nso.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
рабочего поселка Краснообска        Д.А. Зеленцов

Краснообский вестник

1

http://www.krasnoobsk.nso.ru

Приложение
к постановлению администрации

рабочего поселка Краснообска
Новосибирского района
Новосибирской области

от 11.10.2024 № 750а

ПАСПОРТ

Муниципальной программы рабочего поселка Краснообска

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

обеспечения пожарной безопасности рабочего поселка Краснообска Новосибирского района

Новосибирской области на 2025–2027 годы»

2

N Наименование разделов Краткое содержание

1. Наименование муниципальной программы Муниципальная программа рабочего поселка Краснообска Новосибир-
ского района Новосибирской области «Защита населения и территории
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обес-
печения пожарной безопасности рабочего поселка Краснообска Новоси-
бирского района Новосибирской области на 2025–2027 годы» (далее -
Программа).

2. Основание для разработки муниципальной
программы

1. Конституция Российской Федерации;
2. Указ Президента РФ от 16.10.2019 № 501 «О Стратегии в области
развития гражданской обороны, защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и без-
опасности людей на водных объектах на период до 2030 года»;
3. Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера»;
4. Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасно-
сти»;
5. Водный Кодекс Российской Федерации;
6.Постановление Правительства Новосибирской области от 27.12.2016
№ 450-п «Об утверждении прогноза социально-экономического развития
Новосибирской области на 2016–2030 годы»;
7. Устав городского поселения рабочего поселка Краснообска Новоси-
бирского муниципального района Новосибирской области.
8. Постановление администрации рабочего поселка Краснообска Ново-
сибирского района Новосибирской области от 23.09.2019 г. № 338 «Об
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ рабочего поселка Краснообска Новосибирско-
го района Новосибирской области».

3. Разработчик муниципальной программы Администрация рабочего поселка Краснообска

4. Исполнители муниципальной программы 1. Отдел по ГО и ЧС администрации рабочего поселка Краснообска Но-
восибирского района Новосибирской области – начальник отдела;
2. Муниципальное казенное учреждение рабочего поселка Краснообска
«Служба содержания, благоустройства, озеленения, механизации» –
директор;
3. Муниципальное казенное учреждение рабочего поселка Краснообска
«Ресурсно-административная служба» – директор.

5. Подпрограммы муниципальной программы Не выделяются.

6. Цели и задачи муниципальной программы Цель: Повышение уровня защищенности населения, материальных и
культурных ценностей от опасностей, возникающих при чрезвычайных
ситуациях, пожарах и происшествиях на водных объектах.
Задачи:
1. Развитие системы управления и планирования в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожар-
ной безопасности и безопасности людей на водных объектах с учетом
политической и социально-экономической ситуации в Российской Феде-
рации и в мире.
2. Развитие материально-технического обеспечения в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожар-
ной безопасности и безопасности людей на водных объектах, развитие
спасательных технологий и спасательной техники.

7. Целевые индикаторы муниципальной про-
граммы

1. Создание условий для накопления, хранения и использования мате-
риально-технических, продовольственных, медицинских и иных резер-
вов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуациях.
2. Обеспечение пожарной безопасности населения и безопасности лю-
дей на водных объектах рабочего поселка Краснообска Новосибирского
района Новосибирской области.

Обоснование необходимости разработки
муниципальной программы

Перечень полномочий местного значения для муниципальных образований определен Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
В нем подчеркивается, что вопросом местного значения является организация и осуществление мероприятий в

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

Таким образом, органы местного самоуправления в соответствии с требованиями действующего законодатель-
ства несут ответственность за комплекс мероприятий, имеющий конечной целью минимизировать риски, повысить без-
опасность проживающего населения и сохранность материальных средств.

Главной задачей органов управления, сил муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС Новоси-
бирской области (далее - сил МЗ ТП РСЧС НСО) на 2025 - 2027 годы является совершенствование знаний, навыков и
умений, направленных на реализацию единой государственной политики в области снижения рисков и смягчение по-
следствий чрезвычайных ситуаций для обеспечения безопасности населения, стабильного социально-экономического
развития, а также совершенствования системы защиты населения в мирное время.

В комплексе мероприятий, обеспечивающих защиту населения и территорий при чрезвычайных ситуациях, важ-
ное место занимают оперативное реагирование и управление силами ликвидации чрезвычайных ситуаций, оповещение
населения и персонала объектов об опасностях, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера.

Своевременное доведение сигналов управления до органов управления, сил МЗ ТП РСЧС НСО, а также опове-
щение населения об опасностях, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, явля-
ется фактором, позволяющим уменьшить количество пострадавших и снизить размер материального ущерба.

Забота о жизни и здоровье граждан, сохранности имущества, обеспечении личной и общественной безопасно-
сти, необходимость противодействия угрозам техногенного, природного характера и актам терроризма требуют развития
механизма быстрого реагирования на угрозы. Повышение безопасности и защищенности населения и критически важ-
ных объектов от указанных угроз является одной из важнейших задач для обеспечения национальной безопасности и
стабильного социально-экономического развития Российской Федерации.

Программа направлена на проведение на территории рабочего поселка Краснообска комплекса мероприятий в
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения
первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, в соответствии с требованиями дей-
ствующего законодательства.

Программа является организационной и методической основой для реализации основных направлений разви-
тия и приоритетов в области защиты населения и территории рабочего поселка Краснообска от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера.

Цели и задачи, важнейшие целевые индикаторы муниципальной программы

Основными целями Программы являются:

повышение реализации единой государственной политики в области защиты населения от чрезвычайных ситуа-

ций природного и техногенного характера;

создание условий для снижения рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций природного и техно-

генного характера в мирное и военное время на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Но-

восибирской области.

Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные задачи на территории рабочего поселка

Краснообска Новосибирского района Новосибирской области:

создание условий для накопления, хранения и использования материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных резервов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуациях;

обеспечение пожарной безопасности населения и безопасности людей на водных объектах рабочего поселка

Краснообска Новосибирского района Новосибирской области.

3

N Наименование разделов Краткое содержание

8. Сроки реализации муниципальной програм-
мы

2025 год - 2027 год

9. Ресурсное обеспечение муниципальной
программы

Финансирование осуществляется за счет средств бюджетов Новосибир-
ского района, рабочего поселка Краснообска в объеме 4 735,94 тыс.
рублей, в том числе:
2025 год – 1 888,16 тыс. рублей;
2026 год – 1 528,16 тыс. рублей;
2027 год – 1 319,61 тыс. рублей.

10. Ожидаемый результат реализации муници-
пальной программы

1. Повышение уровня защиты населения рабочего поселка Краснообска
от опасностей, возникающих от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера.
2. Снижение количества пожаров, произошедших на территории рабоче-
го поселка Краснообска.
3. Снижение количества людей, погибших и травмированных на водных
объектах рабочего поселка Краснообска.

Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муници-
пальной Программы, утверждены в соответствии с приложением 1 к муниципальной Программе.

Реализация Программы осуществляется в один этап в течение 2025–2027 гг.

Основные мероприятия муниципальной программы

Выбор программных мероприятий обусловлен целью и задачами Программы и сформирован с учетом совре-

менных тенденций развития в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

Перечень программных мероприятий, обеспечивающих решение задач и достижение цели Программы, пред-
ставлен в Приложении 2 «Основные мероприятия Муниципальной программы рабочего поселка Краснообска «Защита
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной без-
опасности рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области на 2025-2027 годы».

Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета рабочего поселка

Краснообска с возможным привлечением средств районного и областного бюджетов.
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в соответствии с объе-

мами ассигнований, предусмотренных для реализации Программы в бюджете рабочего поселка Краснообска на очеред-
ной финансовый год.

Общий объем финансирования из бюджета рабочего поселка Краснообска на период с 2025 по 2027 годы соста-
вит 2 339,50 тыс. руб.

Сводные финансовые затраты представлены в Приложении 4 «Сводные финансовые затраты муниципальной
программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспе-
чения пожарной безопасности рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области на 2025-
2027 годы» к Программе.

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Муниципальная программа рабочего поселка Краснообска «Защита населения и территории от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности рабочего поселка Краснообска
Новосибирского района Новосибирской области на 2025-2027 годы» направлена на достижение цели «Создание усло-
вий для развития системы снижения рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций (далее ЧС) природного и
техногенного характера в мирное время на территории рабочего поселка Краснообска».

Реализация программных мероприятий осуществляется отделом по ГО и ЧС администрации рабочего поселка
Краснообска, муниципальными учреждениями рабочего поселка Краснообска во взаимодействии с другими структурны-
ми подразделениями администрации рабочего поселка, а также при участии учреждений и организаций рабочего посел-
ка Краснообска.

Основными субъектами реализации программы являются администрация поселка, иные юридические и физиче-
ские лица, средства массовой информации.

Учитывая динамику развития российского общества, предполагается ежегодная корректировка и доработка ме-
роприятий программы.

Оценка эффективности реализации Программы проводится в соответствии с требованиями постановления ад-
министрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области от 23.09.2019 № 338 «Об
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ рабочего поселка
Краснообска Новосибирского района Новосибирской области».

Система контроля за реализацией программы

Общее руководство за реализацией Программы осуществляет ответственный руководитель – начальник отдела

по ГО и ЧС администрации рабочего поселка Краснообска.
Контролирующим органом реализации Программы является администрация рабочего поселка Краснообска.
Отдел по ГО и ЧС администрации рабочего поселка Краснообска выполняет следующие функции:
1) определяет формы и методы управления реализацией Программы;
2) контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет отклонения от предусмотренных в Програм-

ме результатов, устанавливает причины и определяет меры по устранению отклонений;
3) ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом по состоянию на 01 апреля,

01 июля, 01 октября информацию о ходе реализации муниципальной программы согласно приложению № 6 к настояще-
му Порядку;

4) ежегодно в срок до 01 февраля года, следующего за отчетным, направляет в отдел экономического развития
администрации рабочего поселка Краснообска информацию о ходе реализации программ за отчетный год в соответ-
ствии с приложением 6 к Порядку и результаты оценки эффективности реализации Программы согласно приложения 7 к
Порядку с приведением расчетов.

Расчет оценки эффективности реализации Программы производится отделом по ГО и ЧС администрации рабо-
чего поселка Краснообска в соответствии с приложением 8 к постановлению администрации рабочего поселка Красно-
обска Новосибирского района Новосибирской области от 23.09.2019 № 338 «Об утверждении Порядка разработки, реа-
лизации и оценки эффективности муниципальных программ рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Но-
восибирской области».

Исполнители Программы:
1) осуществляют деятельность по реализации мероприятий Программы;
2) предоставляют ежегодную и итоговую информацию для подготовки отчета по исполнению Программы по за-

просу отдела экономического развития администрации.
Программа считается завершенной после выполнения мероприятий Программы в полном объеме и (или) дости-

жения цели Программы.

4

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html#P679
consultantplus://offline/ref=3C326AFAC5CE1A4C706AAF292A80E9E09909FFEEBD8BBE212390082A8D9F0CD4ED41C272FAE5B931C8396BA448BA999C43B302B04F350E3F4ADE77ABIEc8K

Приложение 1
к муниципальной программе «Защита населения и территории

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
обеспечения пожарной безопасности рабочего поселка Краснообска
Новосибирского района Новосибирской области на 2025–2027 годы»

5

Приложение 2
к муниципальной программе «Защита населения и территории

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
обеспечения пожарной безопасности рабочего поселка Краснообска
Новосибирского района Новосибирской области на 2025–2027 годы»

Приложение 3

к муниципальной программе «Защита населения и территории
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

обеспечения пожарной безопасности рабочего поселка Краснообска
Новосибирского района Новосибирской области на 2025–2027 годы»

6

Официальное печатное издание органов местного самоуправления

рабочего поселка Краснообска газета «Краснообский вестник».
Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25.
Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска.

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru.
Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника»

Отпечатано: 630501, Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25.
Тираж 300 экз. Бесплатно.

http://www.krasnoobsk.nso.ru